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N:o 28.

Af herr J. Andersson i Tenhult, angående ändrad lydelse 
af 22 § i förordningen angående vilkoren för försäljning 
af bränvin m. m.

Förlidet år väckte jag under n:o 51 motion, hvari framhålles, att 
bränvinsförsäljningsafgiften, som nu fördelas emellan landsting, hushåll­
ningssällskap och kommuner, i likhet med tillverkningsskatten bör ingå 
till staten, men af uppgifna orsaker sådan förändring ej bör ske på en 
gång, utan så småningom, och bland andra skäl för sådant yrkande är 
i motionen framhållet, att man fått den uppfattningen, att städer och 
samhällen, som nu hafva spirituosaförsäljning, hafva all möda ospard för att 
få stora inkomster af rörelsen, söka få afsättningen så stor som möjligt. 
Med hänvisning till samma motion får jag äfven nu föreslå,

att Riksdagen för sin del måtte besluta, att § 22 
i kongl. förordningen den 24 maj 1895 angående vil­
koren för försäljning af bränvin och andra brända 
eller destillerade spirituösa drycker erhåller följande 
lydelse:

§ 22.

1. De afgifter, som enligt denna förordning--------—
fördelas.

För Stockholms stad:
50 proc. tillfaller staden, så vida bränvinshandeln 

är öfverlåten åt bolag, i annat fall erhåller staden 40 
proc.; återstoden insättes i statskontoret.
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För annan stad, som ej deltager i landsting:
a) då bränvinshandeln i staden är öfverlåten åt 

bolag:
50 proc. tillfalla staden;
10 » tillfalla länets hushållningssällskap;
40 » insättas i statskontoret;

b) då bränvinshandeln i staden ej är öfverlåten 
åt bolag:
40 proc. tillfalla staden;
10 » tillfalla länets hushållningssällskap;
50 » insättas i statskontoret.

För stad, som deltager i landsting:
a) då bränvinshandeln i staden är öfverlåten åt 

bolag:
40 proc. tillfalla staden;
20 » tillfalla länets landsting;
10 » tillfalla länets hushållningssällskap;
30 y> insättas i statskontoret;

b) då bränvinshandeln i staden ej är öfverlåten 
åt bolag:
30 proc. tillfalla staden;
20 » tillfalla länets landsting;
10 » tillfalla länets hushållningssällskap;
40 » insättas i statskontoret.

För landsbygdskommunerna:
Hela afgiften insättes i vederbörande landskontor, 

som fördelar densamma med:
40 proc. till länets samtliga landsbygdskommuner efter 

folkmängden;
20 » till länets landsting;
10 y> till länets hushållningssällskap;
30 » ingå till statskontoret.

I köping, der jemlikt § 11 mom. 2------------öfver­
låten :

2. De andelar af i näst föregående mom. omförmälda 
medel, som tillfalla landsting och hushållningssällskap, 
insättas i vederbörande landskontor. Af de andelar 
åter, som ingå till statskontoret, skall genom dettas
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försorg så stort belopp, som svarar mot 20 proc. af 
afgifterna uti samtliga städer, köpingar och lands­
bygdskommuner, fördelas på samtliga landstingsom­
råden efter folkmängden, med iakttagande af att folk­
mängden för hvarje landstingsområde, inom hvilket 
ligger stad, som ej deltager i landsting, minskas med 
samma stads folkmängd. Af det belopp, som efter 
denna fördelning tillfaller hvarje landstingsområde, 
eg a landstinget och vederbörande hushållningssällskap 
att uppbära hvardera en fjerdedel samt landsbygds­
kommunerna hälften. Fördelningen mellan dessa 
senare sker likaledes efter folkmängden,

3. Börande användningen — — — afgifvas.
De förändringar i uppställningen, som kunna vara nödiga, torde 

utskottet göra.

Stockholm den 26 januari 1897.
J. Anderson 

i Tenhult.
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